
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 1
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ
Τμήμα Σύνδεσης Έρευνας και Παραγωγής

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      25-02-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 21172 - 25-02-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Μεσογείων 14-18
: 115 10
: Δρ. Δ. Πουτούκης
: 2131300136
: dpoutoukis@gsrt.gr 

 ΠΡΟΣ : Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

ΘΕΜΑ: Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο 
της πρόσκλησης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» με Κωδικό ΟΠΣ 4397 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

β. Του π.δ.81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» και, ειδικότερα το άρθρο 4 παρ. 1, σύμφωνα με το οποίο η Γενική Γραμματεία 
Έρευνας & Τεχνολογίας μεταφέρεται στο Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων.

γ. Του π.δ.3/2021 (ΦΕΚ 3/Α/06.01.2021) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών»

δ. Της με αριθμ. Υ2/2019 (ΦΕΚ 2901/Β’/09.07.2019) Απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση 
θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»

ε. Του π.δ.83/2015 (ΦΕΚ 121/Α’/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

στ. Της με αριθμ. 48 (ΦΕΚ 3100/Β/1.8.2019) Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα»

ζ. Του π.δ.18/2018 (ΦΕΚ 31/Α’/23.02.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

η. Της με αρ. πρωτ. 80327/1.8.19 (ΦΕΚ 511/ Υ.Ο.Δ.Δ./2.8.2019) Κοινής Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων «Διορισμός μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

θ. Της με αρ. πρωτ. 123476/29.11.2019 (ΦΕΚ/4452/Β’/04.12.2019) απόφασης του Υπουργού και του 

mailto:dpoutoukis@gsrt.gr
ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 2
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»

2. Τον ν.4314/2014 (ΦΕΚ/265/Α΄/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τον ν.4310/2014 (ΦΕΚ/258/Α’/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες 
διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τον ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β΄ 83), όπως ισχύει.
5. Tον ν.4485/4.8.2017 (ΦΕΚ 114/Α’/4.8.2017) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».
6. Τον ν.4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α’/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες 
και άλλες διατάξεις», άρθρα 39 & 40.

7. Τον ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στην Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).

8. Την Υποπαράγραφο Δ.9 του ν.4336/2015 (Α΄ 94): Δαπάνες Μετακινούμενων εντός και εκτός 
Επικράτειας, καθώς και την με αριθ. πρωτ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

9. Την υπ’ αριθμ. 2/68332/ΔΕΠ/2016 (Β΄ 2943) ΚΥΑ με τίτλο: «Ρυθμίσεις για τις μετακινήσεις στο πλαίσιο 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του ΕΣΠΑ, συμπεριλαμβανομένων των ΠΑΑ και ΕΠΑλΘ, του ΕΟΧ και 
του Μηχανισμού Διευκόλυνση Συνδέοντας την Ευρώπη».

10.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του 
1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου.

11.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
και το Ε.Τ.Θ.Α. και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το Ε.Κ.Τ., το Τ.Σ., το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 
και το Ε.Τ.Θ.Α. και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006.

12.Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 215/2014 της επιτροπής της 7ης Μαρτίου 2014 για την θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013.

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
Κοινών διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το ΕΚΤ, το ΤΑ, το ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘ&Α και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ε.Τ.Π.Α., το ΕΚΤ, το ΤΑ και το ΕΤΘ&Α». 

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 
της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, 
(ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, 
Ευρατόμ) αριθ. 966/2012. 

15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά στις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των 
μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης 
των δεδομένων.

16.Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01).

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 3
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

107 και 108 της Συνθήκης, όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/1084 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 14ης Ιουνίου 2017 και ισχύει.

18.Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01).

19.Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ 
μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003].

20.Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.

21.Την με αρ. πρωτ. C(2014) 10162 final /18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση στην Ελλάδα» (CCI 2014GR16M2OP001).

22.Την 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (Σ.Μ.Π.Ε.) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ: 7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

23.Την εγκύκλιο της ΕΥΘΥ 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 «Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει.

24.Την 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης (ΦΕΚ 
5968/Β’/31.12.2018) “Αντικατάσταση της 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής 
Απόφασης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ/Β΄/1822) 
υπουργικής Απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων.

25.Την Κ.Υ.Α. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 
του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

26.Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. 5439/1985 (Β' 298) «Σύσταση Ειδικών Λογαριασμών στο ΥΠΕΤ και στους 
εποπτευόμενους από αυτό φορείς για την αξιοποίηση των κονδυλίων της έρευνας» (παρ. 1, περ. ΙΙ), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με την ΚΥΑ 12739/2000 (Β’ 1302), καθώς 
και το άρθρο 5 του ν.2771/99 (Α΄280) «Περί Ειδικών Λογαριασμών και άλλες διατάξεις».

27.Τη με Α.Π. 2629/682Α1/13.05.2020 (ΑΔΑ: 9ΝΝΑ46ΜΤΛΡ-24Κ) Απόφαση με γραπτή διαδικασία (αρ. 
γραπτής 47η) της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των έργων στο πλαίσιο 
της Δράσης Εθνικής Εμβέλειας «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ».  

28.Την με αρ. πρωτ. 3155/874 Α1/10.06.2020 (ΑΔΑ: ΩΛΚΝ46ΜΤΛΡ-ΚΙΙ) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ Β΄ 2390/2020) «Ορισμός της ΓΓΕΤ ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για τη δράση «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ».

29.Την με αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 3458/836/Α2/24.06.2020 (ΑΔΑ: 9ΟΝ546ΜΤΛΡ-ΟΩ7) Απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα ‘‘Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
έργων στη Δράση «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» - Κωδικός Πρόσκλησης 029ΚΕ – Α/Α ΟΠΣ 4397’’, όπως 
τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρωτ. 5194/1171/Α2/28.09.2020 (ΑΔΑ: 6ΚΛ246ΜΤΛΡ-92Θ) και 
5687/1263/Α2/22.10.2020 (ΑΔΑ: 6ΤΩ646ΜΤΛΡ-Α15) αποφάσεις.

30.Την με αρ. πρωτ. 77016/09.08.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΗΧ46ΜΤΛΡ-37Ρ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Ένταξη Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ» με Κωδικό ΟΠΣ 4397 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

31.Την με αρ. πρωτ. 140819/23.12.2021 (ΑΔΑ: ΩΙ9Λ46ΜΤΛΡ-ΨΘΟ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Έγκριση αιτημάτων τροποποίησης των έργων με κωδικούς ΓΓ2CC-

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 4
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

0076627, ΓΓ2CC-0077849, ΓΓ2CC-0083215, ΓΓ2CC-0116578, ΓΓ2CC-0141299, 6.ΓΓ2CC-0154586, 
ΓΓ2CC-0088253, ΓΓ2CC-0110274, ΓΓ2CC-0094040 της Δράσης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ».

32.Την με αρ. πρωτ. 10263/02.02.2022 (ΑΔΑ: 9ΓΟΔ46ΜΤΛΡ-ΝΣΣ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Έγκριση αιτημάτων τροποποίησης των έργων με κωδικούς ΓΓ2CC-
0107547 και ΓΓ2CC-0131674 της Δράσης «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ».

33.Την με αρ. πρωτ. 15467/14.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΒ7Ε46ΜΤΛΡ-8ΟΦ) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Έρευνας και Καινοτομίας με θέμα: Έγκριση των αποτελεσμάτων εξέτασης των αιτημάτων 
τροποποίησης μείζονος σημασίας και του Πρακτικού της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Ελέγχου 
Αιτημάτων Τροποποίησης Έργων της Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ».

Αποφασίζει

την Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων, λόγω τροποποίησης στοιχείων των πράξεων με 
κωδικό: ΓΓ2CC-0076627 (MIS 5130726), ΓΓ2CC-0077849 (MIS 5130729), ΓΓ2CC-0083215 (MIS 
5130744), ΓΓ2CC-0094040 (MIS 5130742), ΓΓ2CC-0107547 (MIS 5130736), ΓΓ2CC-0116578 (MIS 
5130745), ΓΓ2CC-0131674 (MIS 5130738), ΓΓ2CC-0141299 (MIS 5130739), ΓΓ2CC-0154586 (MIS 
5130740), ΓΓ2CC-0088253 (MIS 5130731) και ΓΓ2CC-0110274 (MIS 5130737).

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη ανέρχεται σε 13.050.630,60€.

A. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα και Άξονα Προτεραιότητας, έχει ως 
εξής:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΑΞΟΝΑΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ

Λιγότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 6.851.213,62

Μετάβαση 1.282.539,48
01 - Ανάπτυξη 
επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές προτεραιότητες 

Περισσότερο ανεπτυγμένες 
περιφέρειες 2.173.177,50

Μετάβαση 2.743.700,00

1 - Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία

01Σ - Ανάπτυξη 
επιχειρηματικότητας με 
Τομεακές προτεραιότητες 
(Στερεά Ελλάδα, Νότιο 
Αιγαίο) Περισσότερο ανεπτυγμένες 

περιφέρειες 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 13.050.630,60

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Τα στοιχεία του συνόλου των Πράξεων που εντάσσονται/ τροποποιούνται ανά Επιχειρησιακό Πρόγραμμα/ 
Άξονα Προτεραιότητας /Κατηγορία Περιφερειών περιλαμβάνονται στο Παράρτημα.

B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 5
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ανέρχεται σε 13.050.630,60€ και έχει τα παρακάτω στοιχεία: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

ΚΩΔ. ΣΑ ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*

Ενεργός 
Ενάριθμος 

(πουσυνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

Πρόταση εγγραφής Δημόσια 
Δαπάνη

Ε1191 2021ΣΕ11910014 NAI 13.050.630,60

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 
Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από τους Κανονισμούς των ΕΔΕΤ δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Αναλυτική 
Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει, ενώ η υλοποίηση κάθε έργου θα εκτελεστεί σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο αντίστοιχο Τεχνικό Παράρτημα Έργου, όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται.
Στο εγκεκριμένο (όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται) Τεχνικό Παράρτημα Έργου που παράγεται 
αυτόματα από το Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και είναι διαθέσιμο στον 
δικαιούχο (https://www.ependyseis.gr, στη Δράση «ΚΕΝΤΡΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ»), περιλαμβάνεται σαφής και 
αναλυτική περιγραφή του προς εκτέλεση έργου, το χρονοδιάγραμμα, ο συνολικός προϋπολογισμός του, 
οι πηγές και το ποσοστό χρηματοδότησης αυτού.

Συνημμένα:
  ΠΙΝΑΚΑΣ 1

    
      Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας

Αθανάσιος Κυριαζής

Εσωτερική Διανομή:
- Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Γραμματεία)
- Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας (Γραμματεία)
- Αυτοτελές Τμήμα Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
- Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ
- Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
- Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων/Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
- Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα
- Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οργάνωσης, 

Διοικητικής & Τεχνικής Υποστήριξης
    
 

κ.α.α. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 6
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα
- Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 
- ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ 
- ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 
- ΓΓΕΚ

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 7
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία

ΑΑ
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

(Εταιρικό σχήμα)
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ
(ΜΗΝΕΣ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

1 5130726

I4byDESIGN Κέντρο Ικανοτήτων για 
την Βιομηχανία 4.0, από το 
Σχεδιασμό στην Υλοποίηση 

[ΓΓ2CC-0076627]

ΚΕΝΤΡΟ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 4 0 ΑΠΟ 

ΤΟ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟ ΣΤΗΝ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
801694299

09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.785.500,00 1.134.500,00 0,00 2.920.000,00 

2 5130729

Κέντρο Ικανοτήτων "Teaching 
Factory" για Κατάρτιση Ανθρώπινου 

Δυναμικού, Ανάπτυξη και 
Εφαρμογή καινοτόμων τεχνολογιών 
στην Βιομηχανία [ΓΓ2CC-0077849]

TEACHING FACTORY 
COMPETENCE CENTER 

ΑΣΤΙΚΗ  ΜΗ  
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ  ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 

996725061

09/07/2021 08/01/2023 18.00 624.636,93 382.842,00 0,00 1.007.478,93 

3 5130731

GOVHACK - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ 
ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ [ΓΓ2CC-

0088253]

ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΓΙΑ 
ΤΟΝ ΨΗΦΙΑΚΟ 

ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ ΣΤΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 801705952

09/07/2021 08/01/2023 18.00 954.012,50 741.612,50 0,00 1.695.625,00 

4 5130736

Κέντρο Ικανοτήτων για δίκτυα 
επικοινωνιών 5ης γενιάς και 

επόμενων: Ενίσχυση των Κάθετων 
Αλυσίδων Αξίας [ΓΓ2CC-0107547]

Π ΝΕΤ ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ   
ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
801713755

09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.334.450,00 876.450,00 0,00 2.210.900,00 

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 8
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία

ΑΑ
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

(Εταιρικό σχήμα)
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ
(ΜΗΝΕΣ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

5 5130737

Κέντρο καινοτομίας και ανάπτυξης 
δεξιοτήτων του κλάδου του 
αλουμινίου με έμφαση στον 

ψηφιακό μετασχηματισμό και τη 
Βιομηχανία 4.0 [ΓΓ2CC-0110274]

BUILDING SYSTEMS 
INNOVATION CENTRE 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 801705720

09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.646.999,69 1.202.999,70 0,00 2.849.999,39 

6 5130738 Κέντρου Ικανοτήτων με θέμα την 
Ενέργεια [ΓΓ2CC-0131674]

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
801715527

09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.219.165,00 1.364.165,00 0,00 2.583.330,00 

7 5130739
ΚΕΝΤΡΟ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΠΥΘΕΙΑ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ [ΓΓ2CC-0141299]

ΚΕΝΤΡΟ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ 
ΠΥΘΕΙΑ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
801702937

09/07/2021 08/01/2023 18.00 641.627,00 398.373,00 0,00 1.040.000,00 

8 5130740 Ελληνικό Κέντρο Προσθετικής 
Κατασκευής [ΓΓ2CC-0154586]

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΡΟΣΘΕΤΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 801705884

09/07/2021 08/01/2023 18.00 818.000,00 508.000,00 0,00 1.326.000,00 

9 5130741
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ [ΓΓ2CC-0090144]

Υπό Σύσταση 09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.675.000,00 925.000,00 0,00 2.600.000,00 

10 5130742

Κέντρο ικανοτήτων, εξειδίκευσης και 
καινοτομίας στην ευφυή γεωργία και 

τις νέες τεχνολογίες [ΓΓ2CC-
0094040]

SMART AGRO HUB 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ - 

801707761
09/07/2021 08/01/2023 18.00 1.068.700,00 666.800,00 0,00 1.735.500,00 

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

 Κωδ. Απόφασης:12298                                                         Σελίδα 9
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 1 - Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία

ΑΑ
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
/ MIS

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ

(Εταιρικό σχήμα)
ΑΦΜ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗ

ΣΗΣ
(ΜΗΝΕΣ)

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΜΗ 
ΕΝΙΣΧΥΟΜΕ

ΝΟΣ Π/Υ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ

11 5130744

Κέντρο Ικανοτήτων για ανθεκτικό 
και βιώσιμο δομημένο περιβάλλον 
με τη χρήση έξυπνων τεχνολογιών 

[ΓΓ2CC-0083215]

ΚΕΝΤΡΟ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ 
ΕΝΑ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΒΙΩΣΙΜΟ ΔΟΜΗΜΕΝΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΜΕ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 
ΕΞΥΠΝΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 
801703252

09/07/2021 08/01/2023 18.00 611.800,00 388.200,00 0,00 1.000.000,00 

12 5130745
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΌ ΚΈΝΤΡΟ 

ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 
[ΓΓ2CC-0116578]

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ 

ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ - 

801701688

09/07/2021 08/01/2023 18.00 670.739,48 406.497,62 0,00 1.077.237,10 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:          13.050.630,60 8.995.439,82 0,00 22.046.070,42

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ:       12

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ (MIS):       
12

ΑΔΑ: ΡΘ3Μ46ΜΤΛΡ-ΖΕΔ


		2022-02-25T15:53:16+0200


		2022-02-25T16:05:36+0200
	Athens




